— Înființarea și deschiderea teatrului național.

Frații români! Veniți să stringem la peptul nostru cu convenită căldură pe fica culturii naționale, să dovedim ast fel, că scim apreția și scim să ne însușim pentru instituțiunile noastre culturale datătore de lumină și viață.

Sebeș, 7/20 Iulie 1903.

Comitetul central aranjator:

Președinte: **Sergiu Medean**
Secretar: **George Tătar**
protopresbiter.

Noutăți.

† **Papa Leo XIII.** Joi în 30 s'a ținut liturgie întru repausul sufletului marelui Pontifice Leo XIII. A pontificat Escel. Sa Mitropolitul asistat de canonicii: I. M. Moldovan, S.